韶工信函〔2022〕147号

关于印发韶关市 2022 年工业质量提升和

品牌建设工作计划的通知

韶关高新区管委会，华南装备园管委会，各县（市、区）工信局：

为做好我市 2022年工业质量提升和品牌建设工作，根据《广

东省工业和信息化厅关于印发 2022 年工业质量提升和品牌建设

工作计划的通知》（便函〔2022〕2012号），我局制订了《韶关市

2022年工业质量提升和品牌建设工作计划》，现印发给你们，请

你们结合本地实际组织做好本地区工业质量提升和品牌建设相

关工作，要注重把制造强市和质量强市同部署同落实，把产业发

展和安全生产特别是疫情防控同部署同落实，把质量建设和质量

考核同部署同落实，认真总结提炼工业质量品牌建设工作亮点和

突出成效，于 11月 30日前将年度工作总结报送我局（技改创新

科）。

韶关市工业和信息化局

2022年 8月 19日

韶关市 2022 年工业质量提升和品牌

建设工作计划

为深入贯彻落实《广东省工业和信息化厅关于印发 2022 年

工业质量提升和品牌建设工作计划的通知》（便函[2022]2012号），

结合我市实际，制定本计划。

一、打造韶关产业集群质量品牌

（一）加大产业集群服务体系建设。大力实施全市“3+3”战

略性产业集群联动协调推进机制，建立完善战略性产业集群“五

个一”工作体系，充分发挥产业集群总体服务专班和产业研究智

库力量，推动“资源要素向产业集群集聚、政策措施向产业集群

倾斜、工作力量向产业集群加强”。

（二）实施低效企业优化提升。印发实施《低效企业优化提

升三年专项行动计划工作方案（2022-2024年）》和《关于印发韶

关市 2022年推动落后产能退出工作方案的通知》（韶工信〔2022〕

98号），坚持企业主体和政府引导相结合、正向激励和反向倒逼

相结合、三年规划和分阶段实施相结合，支持低效企业通过盘活

资产、技术改造、增资扩产等方式提高产出效率，严格常态化执

法和强制性标准实施，落实部门联动和地方责任，促使一批能耗、

环保、安全、技术达不到标准和生产不合格产品或淘汰类产能依

法依规关停退出，集聚发展优势产业、优质企业，推动低效企业

升级改造和动能转换新活力。

（三）推动绿色发展。坚持绿色低碳发展理念，推进重点行

业和重点领域绿色化改造，打造一批绿色园区、绿色工厂、绿色

产品，持续优化用能结构，提高能源利用率，逐步构建全产业链

和产品生命周期的绿色制造体系。严格执行落实钢铁、水泥和玻

璃行业产能置换政策要求，完成韶钢 7号高炉大修项目产能置换

工作，推动钢铁行业节能降耗。

（四）推动数字化发展。开展 2022 年制造业数字化转型活

动启动会，分享交流数字化转型实践、工业互联网平台、5G+工

业互联网工厂、生产管理系统等成功经验。制定实施 2022 年韶

关市制造业高质量发展促进工业互联网应用项目

扶持政策，大力支持工业企业“上云上平台”、打造行业性工业互

联网平台标杆、系统性制造业互联网平台建设项目建设以及工业

企业“5G+制造业”融合创新运用，鼓励制造业企业深化新一代信

息技术与质量管理融合。

二、促进企业质量管理升级

（五）强化企业主体责任。落实企业作为质量和品牌建设主

体责任，鼓励中小企业学习先进质量管理经验，开展符合企业发

展需求的卓越绩效管理、精益生产、六西格玛、可靠性提升等质

量工程技术的推广和提升活动；引导企业提高质量在线监测、在

线控制和产品全生命周期质量追溯能力，提升产品质量和质量管

理水平。

（六）加大创新型企业培育。鼓励和引导企业不断提高自主

创新能力，加快建立以企业为主体、市场为导向、产学研相结合

的技术创新体系，开展 2022年市级企业技术中心、工业设计中

心认定工作，鼓励和引导有条件的企业申报国家创新示范企业和

省级企业技术中心。落实推动中小企业专精特新发展三年行动计

划，遴选认定一批市级专精特新企业，指导符合条件企业积极申

报省级专精特新企业，力争新增国家“小巨人”企业 3家、省级专

精特新企业 20家。

（七）推动质量品牌提升。鼓励企业以先进标准引领技术创

新和技术升级，积极参与制修订国际标准、国家标准、行业标准、

地方标准和团体标准， 制定技术指标高于国家和行业标准、地

方标准水平的企业标准。组织和引导工业企业学习和借鉴优秀企

业的质量建设经验，积极推广质量标杆培训、作业绩效评价、质

量管理（QC）小组、质量信得过班组，支持行业协会和专业机

构开展可靠性、六西格玛、精益、创新方法等质量工程技术的培

训和优秀 QC小组评选、质量管理小组优秀企业、个人评选。

三、推动重点行业质量提升

（八）原材料行业。加快传统优势工业转型升级。延伸拓展

韶钢产业链条，大力发展特殊钢、优质钢，深化与中金岭南等企

业战略合作，支持韶冶、丹冶等发展延伸有色金属精深加工产业

链，坚持用新技术改造传统产业，大力应用多孔介质燃烧等新材

料技术，促进企业加大技改力度，推进传统产业数字化、智能化。

（九）装备制造业。分发挥特钢、装备基础件优势，大力发

展矿机装备、建机装备、农机装备、数控机床、轻工装备等整机

产业，以及轴承、齿轮、液压件、锻造件等装备基础零部件产业，

加快打造涵盖“原材料—零部件— 模组— 整机”的装备制造产

业全链生态圈。

（十）消费品行业。推动“三品”战略纵深发展，组织我市消

费品工业企业积极参与 2022 年“三品”全国行。加大对食品企业

《食品工业企业诚信管理体系》（GB/T33300-2016）的宣贯，完成 5

家以上企业开展食品工业企业诚信管理体系建设。

四、加快公共服务平台和人才队伍建设

（十一）推动公共服务平台发展。充分发挥现有公共服务平

台作用，为重点领域的技术创新和产业可持续发展提供质量可靠

性试验验证、标准验证与检测、计量检测、认证认可、产业信息、

知识产权等基础支撑和公共服务，满足工业企业设计开发、生产

制造、售后服务等需求。 依托南方（韶关）智能网联新能源汽

车试验检测中心的汽车检测、认证和智能网联汽车试验的科研平

台和无人驾驶试验平台等项目，打造汽车零部件产业园。

（十二）强化人才支撑。围绕企业管理能力提升、先进制造、

转型升级等专题，紧扣产业和技术趋势面向中小企业中高层管理

人员开展培训，结合专题把政策宣讲，创新、质量、品牌、标准、

知识产权等领域内容纳入培训范畴。鼓励有关行业组织、专业机

构规范组织质量、品牌、标准、知识产权人才培训，重点拓展培

训企业首席质量官、首席品牌官、质量可靠性工程师等质量专业

人才。

公开方式：主动公开